

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA  
EKONOMIKOS POLITIKOS GRUPĖ

PAŽYMA

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-1007 8 STRAIPSNIO PAKEITIMO  
ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIII-4594 PROJEKTO  
(TAP NR. 21-1639) (TAIS NR. 21-31373(2))

2021-11-19 Nr. NV-2915

Vilnius

**Projekto rengėjas:** Finansų ministerija.

**Projekto tikslas:** siūloma iš esmės pritarti Seimo nario Algirdo Butkevičiaus teikiamam įstatymo pakeitimo projektui, kuriuo siūloma nustatyti, kad kaupimo apskaitos principą galėtų taikyti ne tik individualia veikla užsiimantys gyventojai, kurie yra įregistruoti pridėtinės vertės mokesčio mokėtojais arba savo individualiai veiklai yra priskyre ilgalaikį turta, tačiau ir kiti individualia veikla užsiimantys gyventojai ir pasiūlyti Seimui tobulinti įstatymo pakeitimo projektą pagal nutarime pateiktas pastabas ir pasiūlymus.

**Dabartinė situacija:** pinigų apskaitos principas reiškia, kad pajamos yra pripažįstamos jų gavimo momentu. Kaupimo principo esmė yra ta, kad pajamos registruojamos tada, kai jos uždirbamos, neatsižvelgiant į pinigų gavimo momentą.

Siuo metu kaupimo apskaitos principą gali taikyti tik individualia veikla užsiimantys gyventojai, kurie yra įregistruoti pridėtinės vertės mokesčio mokėtojais arba savo individualiai veiklai yra priskyre ilgalaikį turta. Įstatymo pakeitimo projektu siūloma nustatyti, kad kaupimo apskaitos principą galėtų taikyti ne tik individualia veikla užsiimantys gyventojai, kurie yra įregistruoti pridėtinės vertės mokesčio mokėtojais arba savo individualiai veiklai yra priskyre ilgalaikį turta, tačiau ir kiti individualia veikla užsiimantys gyventojai. Taikant kaupimo apskaitos principą finansinių ataskaitų sudarymas yra lengvesnis. Kaupimo principas suteikia daugiau finansinės informacijos, tiksliau atspindi tam tikro laikotarpio rezultatą dėl tiesioginio ryšio tarp pajamų ir toms pajamoms uždirbti patirtų sąnaudų, padeda objektyviau įvertinti veiklos rezultatą, dėl ko palengvina kreipimąsi į kredito įstaigas dėl finansavimo.

**Projekto esmė:** siūloma iš esmės pritarti įstatymo pakeitimo projektui ir pasiūlyti pakeitimus siekiant teisinio reguliavimo aiškumo, taip pat, atsižvelgiant į tai, kad Seimas turi užtikrinti, kad mokesčių įstatymai, nustatantys naują mokesčių, naują mokesčio tarifą, mokesčio lengvatą, sankcijas už mokesčių įstatymų pažeidimus arba iš esmės pakeičiantys apmokestinimo tam tikru mokesčiu tvarką ar apmokestinimo teisinio reglamentavimo bei taikymo principus, įsigaliojūt ne anksčiau kaip po šešių mėnesių nuo jų paskelbimo dienos, siūloma nustatyti, kad įstatymas įsigalioja 2023 m. sausio 1 d., o šio įstatymo nuostatos taikomos apskaičiuojant ir deklaruojant 2023 metų ir vėlesnių mokesčių laikotarpių pajamas.

**Derinimas:** Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui turi techninio pobūdžio pastabų. Projekto rengėjai darbo tvarka informavo, kad į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas bus atsižvelgta.

**Atitikimas Vyriausybės programai:** projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.

**Dalykinio vertinimo išvada:** siūloma projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.

Ekonomikos politikos grupės patarėjas

Tautvydas Brazdžiūnas

Tautvydas Brazdžiūnas, tel. +37070663807, el. p. tautvydas.brazdziunas@lrv.lt